Requerimentos Aguardando Análise RGPS em 2025 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, houve o deferimento de 05 (cinco) requerimentos encaminhados pelo RGPS à 
Fundação e a cessação de 01 (um) requerimento que já estava em compensação, totalizando 198 
(cento e noventa e oito) processos que estamos realizando a compensação financeira. No período 
de setembro, foram enviados 61 (sessenta e um) novos requerimentos para análise ao INSS. 

Entre as competências de 2025, a FUNSERV deferiu os requerimentos enviados pelo RGPS

[...]

Caso a aposentadoria não esteja neste rol, o médico informará em 
sistema COMPREV e, após sua análise, o processo passará de “Aguardando Análise do Médico 
Perito” para “Aguardando Análise”.  

Nas competências de 2025 (janeiro a outubro) a Fundação arrecadou R$ 43.233.280,27 (quarenta e 
três milhões, duzentos e trinta e três mil, duzentos e oitenta reais e vinte e sete centavos) pela 
Compensação Previdenciária advinda do RGPS, conforme se observa: 

Figura 6: Valores Recebidos ao RGPS em 2025

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em atenção ao Ofício Circular divulgado pelo Ministério da Previdência Social, com orientações aos

[...]

Instituto de Previdência Própria do Município de 
Tatuí (TATUÍPREV) 01 R$ 493,26 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Porto Feliz (PORTOPREV) 01 R$ 25.513,11 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, foi devido à Fundação o montante de R$ 36.824,03 (trinta e seis mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais e três centavos) de requerimentos em compensação de outros 
RPPS, sendo tal valor repartido pelos Institutos acima da seguinte maneira: 

Figura 8: Valores a Serem Recebidos aos RPPS na Competência de Outubro/25 

Fonte: Autoria Própria (2025)

[...]

Destaca-se que, nesta competência, que a Fundação passou a receber compensação previdenciária 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Porto Feliz 
(PORTOPREV). Nesse caso, o requerimento deferido resultou em Valor de Fluxo Acumulado Líquido 
de R$ 24.703,17 (vinte e quatro mil, setecentos e três reais e dezessete centavos) e Valor de Fluxo 
Líquido de R$ 809,94 (oitocentos e nove reais e noventa e quatro centavos), perfazendo um total 
de R$ 25.513,11 (vinte e cinco mil, quinhentos e treze reais e onze centavos) a ser recebido pela 
Fundação nesta competência. 
Quanto aos demais RPPS, estamos recebendo as compensações oriundas dos fluxos mensais 
destes requerimentos em compensação. Excepcionalmente na competência de outubro de 2025,

[...]

na tabela a seguir juntamente com os demais números da competência. 

Tabela 6: Resumo da Competência em Relação aos Regimes Próprios em Relação a Valores 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em estoque, a Fundação encontra-se com um valor de R$ 499.148,20 (quatrocentos e noventa e 
nove mil, cento e quarenta e oito reais e vinte centavos) a ser recebido dos RPPS listados acima 
quando houver a devida regulamentação desta compensação.  

Local Pago Pela FUNSERV ao RPPS Bruto Pago pelo RPPS à FUNSERV Saldo em Estoque RPPS Bruto* Saldo a Receber Saldo a Pagar
BAURU R$ 0,00 R$ 46,68 R$ 151,71 R$ 46,68 R$ 0,00